REQUERIMENTO Nº 045/2021

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de

Vereadores de Arvorezinha – RS

    EDELBERTO GEHLEN, Vereador com assento neste Legislativo

Municipal,  vem à presença de Vossa Excelência requerer seja oficiado ao Executivo Municipal no

sentido de construir três (03) Redutores de Velocidade na Rua Daltro Filho, no trecho

compreendido entre a Rua João Ferri e o Moinho, além de realizar o conserto do calçamento.

    JUSTIFICATIVA

       Essa reivindicação atende solicitação de moradores que residem no bairro

Moinho que justificam o pedido tendo em vista que muitos idosos e crianças residem no local e por

muitas vezes veículos passam em alta velocidade pela referida rua, colocando em risco os

moradores, principalmente os mais idosos, já que tem mais dificuldades de locomoção.

      Já o calçamento necessita de manutenção, tendo em vista que em diversos

pontos apresenta buracos, valetas e desníveis que dificultam a passagem de veículos.

      Em anexo, segue cópia de abaixo-assinado dos moradores do Bairro

Moinho.

    Por tais motivos, peço o valioso apoio dos colegas parlamentares dessa

Casa de Leis no sentido de aprovar o presente requerimento.

    Nestes termos,

    Pede deferimento.

    Sala das Sessões, 04 de junho de 2021.

       EDELBERTO  GEHLEN

         Vereador